
„СЛУЖБЕН ЛИСТ НА ФНРЈ* излегува 
по потреба, во српско, хрватско, сло-
венечко и македонско издание. - Огла-
си по тарифата. - Текушта сметка при 
Народната банка на ФНРЈ за прет* 
плата и одделни изданија бр. I032-T-220. 

за огласи 1032-Т-221. 

Среда, 5 септември 

БЕЛГРАД * 

БРОЈ 37 ГОД. XII 

486. 
Врз основа на членот 18 став 2 од Уредбата за 

заемите за инвестиции („Службен лист на ФНРЈ", 
бр. 31/56), сојузниот Државен секретаријат за ра-
боти на финансиите, на предлог од Народната бан-
ка, издава 

Н А Р Е Д Б А 

ЗА ПОДНЕСУВАЊЕ УПРОСТЕНИ ИНВЕСТИЦИ-
ОНИ ЕЛАБОРАТИ ПО ЗАЕМИТЕ ЗА ИНВЕСТИ-

ЦИИ ВО СЕЛСКОТО СТОПАНСТВО 
I. Заемобарателите што изведуваат, подигаат 

или набавуваат инвестициони објекти односно ра-
боти, без оглед на изворите на средствата, наменети 
за унапредување на селското стопанство, и тоа: 

1) мелиорациоки објекти односно работи чија 
вкупна вредност со сите поднамени (опрема, долго-
рочни засади и др.) не го преминува износот од 3 
милиони динари; 

2) економски згради или објекти за ускладишту-
вање, доработка и преработка на селскостопански 
производи, чија поединечна вредност заедно со 
опремата што и припаѓа не го преминува износот од 
3 милиони динари; 

3) сите видови овошни градини на површина од 
10 хектари или помала, лозја и други долгогодишни 
засади на површина од 5* хектари или помала, без 
оглед на нивната вредност; 

4) работен и приплоден добиток и селскостопан-
ска и друга опрема што служи за изведување во 
сопствена режија на инвестициони објекти или ра-
боти во селското стопанство или за ускладишту-
вањ~ доработка и преработка на селскостопански 
производи, во вкупна вредност од 3 милиони динари 
или помала — можат во текот на 1956 година, при 
поднесување на барање за заем било на конкурси 
или вон конкурс место целосниот инвестиционен 
елаборат пропишан со членот 17 точка 1 и членот 13 
став 1 од Уредбата за заемите за инвестиции да и 
поднесат на банката упростен инвестиционен ела-
борат. 

II. Упростениот инвестиционен елаборат задол-
жително треба да содржи: 

1) за мелиорационите објекти односно работи, 
за економските згради и објекти за ускладиштуза-
ње, доработка и преработка на селскостопански про-
изводи: 

— тех! лчки опис на градежните работи, во кој 
треба да бидат наведени: видот и димензиите (ка-
пацитетот) на инвестициониот објект, како и ма-
теријалот со кој се изведуваат градежните работи; 

— спецификација и претсметка на опремата 
што се набавува; 

— градежни скици со предмер и претсметка; 
— економско образложение дека инвеститорот 

ќе може да го врати заемот од приходите на објек-
тот за чија изградба или набавка бара заем; 

2} за овошните градини, лоз j ата, хмељниците 
и другите долгогодишни засади:. 

а) технички елаборат што треба да содржи; J 
— големина на долгогодишниот засад; 

— број на оадниците по I ха; 
— бонитет и конфигурација на земјиштето на 

кое се подига засад от; 
— вид и бројот на сортите; 
— дал pi видовите и сортите се предвидени со 

реонизацијата; 
— на каква подлога се подига засадот; 
— начи« на садење и на одгледување; 
— од каде се набавува посад очниот материјал; 
— положба на земјиштето на кое се подига за-

сад от според постојна^ сообраќајна врска, пазарот 
и др.; 

— претсметка на работите по I хектар и вкуп-
но; 

б) економско образложение од кое треба да се 
види приходот од засадот (од овошната градина, од 
лоз j ето, од хмељникот или од друг засад) на 1 хектар 
според приходот од културата што досега е одгледу-
вана на тоа земјиште, како и дека инвеститорот ќе 
може да го исплати заемот од приходите на засадот 
за чие подигање се бара заем; 

3) за селскостопанската и друга опрема што слу-
жи за изведување во режија на инвестициони обје-
кти или работи во селското стопанство, или за 
ускладиштување, доработка и преработка на сед-
скостопански производи: 

а) технички елаборат кој треба да содржи: 
— вид и тип на одделни машини односно на 

опрема, со назначување на цената, на транспортните 
трошоци и на трошоците за монтажа, доколку по-
стојат; 

— од каде се набавуваат машините односно 
опремата; 

— својства (капацитет и др.) на машините 
односно на опремата; 

— потрошувачка на горизо и на мазиво; 
— сите други податоци со кои поблиску са 

определуваат својствата и капацитетот на опремата 
односно на машината, одвоено за увозната, а одвое-
но за домашната опрема. 

Ако се набавува опрема за објектите што слу-
жат за ускладиштување, доработка или преработка 
на селскостопански производи односно што служат 
за комплетирање на ремонтни работилници и еп., 
техничкиот елаборат треба да ги содржи и сите по-
датоци за градежниот објект и за постојната опрема; 

б) економски ефект кој заемобарате пот ќе го 
има од набавката на машините односно на опремата; 

4) за работниот и приплодниот добиток: 
документација што содржи податоци: 
— за видот и расата на добитокот; 
— од кого се набавува добитокот: 
— за обезбедувањето на сместувањето и на крм-

ната база; 
— економски ефект што заемобарателот ќе го 

има од набавката на .добитокот. 
Ако во упростениот инвестиционен елаборат не 

ќе може да се даде економско образложение со по-
датоци потребни за утврдување на рентабилност«, 
на секој одделен инвестиционен објект за кој се 
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бара за gm. заемобарателот е д о л ж е н да и поднесе 
на б а н к а т а а н а л и з а н а р е н т а б и л н о с т н а об јектот 
в о р а м к и т е на неговото в к у п н о производство . 

I I I . О в а а наредба в л е г у в а во сила со денот на 
о б ј а в у в а њ е т о в о „ С л у ж б е н лист на Ф Н Р Ј 4 ' . 

Бр . 10243 
22 август 1956 година 

Б е л г р а д 
Го заменува 

Д р ж а в н и о т с е к р е т а р 
з а работи на ф и н а н с и и т е 

Д р ж а в е н потсекретар , 
З о р а н Полмч, е. р . 

487. 
В р з основа »а точката 8 од О д л у к а т а за депо-

н и р а њ е гарантни износи од страна на стопан ските 
о р г а н и з а ц и и по кредитите з а д о п о л н и т е л н и т е о б р т -
н и средства ( „Службен л и с т на Ф Н Р Ј " , бр. 14/55), 
в о врска со членот 2 оддел I под а) точка 50 став 2 
од Уредбата за п р е н е с у в а њ е работите в о н а д л е ж -
ност на со јузните и р е п у б л и ч к и т е органи на у п р а -
в а т а („Службен л и с т на Ф Н Р Ј " , бр. 26/56), и з д а в а м 

Н А Р Е Д Б А 
З А О С Л О Б О Д У В А Њ Е И А Ф А Б Р И К И Т Е З А М А С -
Л О ОД З А Д О Л Ж И Т Е Л Н О Т О Д Е П О Н И Р А Њ Е ГА-
Р А Н Т Н И И З Н О С И П О К Р Е Д И Т И Т Е З А Д О П О Л -

Н И Т Е Л Н И Т Е О Б Р Т Н И С Р Е Д С Т В А 

1. Ф а б р и к и т е за масло се ослободуваат од з а -
д о л ж и т е л н о т о д е п о н и р а њ е гарантни износи п о кре -
дитите з а дополнителните обртни средства з а п о -
к р и т и е на запалите на маслода јнм семиња з а 
преработка од откупот в о з е м ј а т а и од увозот . 

2. Оваа наредба влегува в о сила со денот н а 
о б ј а в у в а њ е т о во „ С л у ж б е « л и с т на ФНРЈ 1 4 . 

Б р . 7485 
20 август 1956 година 

Б е л г р а д 
Го заменува 

Д р ж а в н и о т секретар 
за работи на ф и н а н с и и т е 

Д р ж а в е н потсекретар , 
З е р а в Полин, е. p . 

488. 
Врз основа на т о ч к а т а I став 3 од О д л у к а т а за 

употреба на делот на дина,реките средства о с т в а -
р е н и со извоз на стоки и делот на з а ш т е д и т е о с т в а -
р е н и при пресметувањето на р а з л и к а т а в о цените 
за и з в р ш е н и о т увоз и извоз ( „Службен лист на 
Ф Н Р Ј " , бр. 11/56) и членот 7 оддел I I I од Уредбата 
з а пренесување работите во н а д л е ж н о с т на сојуз-
н и т е и републичките ортани на у п р а в а т а ( „Службен 
лист на Ф Н Р Ј " , бр. 26/56), Комитетот за н а д в о р е ш н а 
трговија , по предлог од Со јузната н а д в о р е ш н о -
то гов ска комора, донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
З А В И С О Ч И Н А Т А Н А Н О Р М И Т Е З А У Т В Р Д У -
В А Њ Е Д Е Л О Т Н А Д И Н А Р С К И Т Е С Р Е Д С Т В А 
О С Т В А Р Е Н И СО И З В О З Н А С Т О К И И У С Л У Г И 
Ш Т О С Т О П А Н С К И Т Е О Р Г А Н И З А Ц И И Р Е Г И -
С Т Р И Р А Н И З А В Р Ш Е Њ Е Н А Д В О Р Е Ш Н О Т Р Г О В -
С К И Р А Б О Т И М О Ж А Т ДА ГИ У П О Т Р Е Б А Т З А 
З Г О Л Е М У В А Њ Е Н А С Р Е Д С Т В А Т А З А С А М О -
С Т О Ј Н О Р А С П О Л А Г А Њ Е И З А И С П Л А Т У В А Њ Е 

Н А П Р Е М И И Т Е 

1. З а з г о л е м у в а њ е на средствата за самостојно 
р а с п о л а г а њ е и за з г о л е м у в а њ е н а п л а т и т е на ра -
ботниците и с л у ж б е н и ц и т е н а д п л а т и т е според 
т а р и ф н и о т п р а в и л н и к (за премии) , стопанските о р -
гадшзавди р е г и с т р и р а н и оа в р ш е њ е на дворен rao-
трговски работи м о ж а т д а употребат д е л од дин а р -
ената крспшвреда јост на слраадкрте средства еа 

п л а ќ а њ е ш т о ќе т и остварат со извоз на* стоки и 
у е л у т и в о в и с о ч и н а т а добиена со п р а ш е н а в р з т и е 
средства н а н о р м и т е според посебниот список к о ј е 
составен д е л од ова р е ш е н и е . 

2. Нормите у т в р д е н и со о в а р е ш е н и е за о д д е л и л 
п р о и з в о д и и услуги односно з а г р у п и п р о и з в о д и и 
у с л у г и ќе се п р и м е н у в а а т н а д е н а р с к а т а против-, 
вредност н а с т р а н с к и т е средства з а п л а ќ а њ е ф р а н -
к о југословенската г р а н и ц а според пресметковниот 
к у р с ш т о с т о п а н с к и т е о р г а н и з а ц и и го оствариле со 
и з в о з о т на стоки и у с л у г и и и ги п р о д а л е н а 
Н а р о д н а т а банка . 

3. Ова р е ш е н и е в л е г у в а в о с и л а со денот » а 
о б ј а в у в а њ е т о в о „ С л у ж б е н л и с т н а Ф Н Р Ј " . 

IL бр. 28 
24 август 1956 то дин а 

Белград 
П р е т с е д а т е л 

на К о м и т е т о т за н а д в о р е ш н а 
трговија , 

Х а с а н Б р к и ќ , е. р. 

S P I S A K * ) 

S T O P A Z A U T V R Đ I V A N J E D E L A D I N A R S K I H 
S R E D S T A V A O S T V A R E N I H I Z V O Z O M R O B E I 
U S L U G A K O J I P R I V R E D N E O R G A N I Z A C I J E R E -
G I S T R O V A N E ZA V R Š E N J E S P O L J N O T R G O V I N -
S K I H P O S L O V A M O G U U P O T R E B I T I Z A P O V E -
Ć A N J E S R E D S T A V A Z A S A M O S T A L N O R A S P O L A -

G A N J E I ZA I S P L A Ć I V A N J E P R E M I J A 

TJ promilima 
G r a n a l i l — E l e k t r o p r i v r e d a 

I, E lek t r i čna ene rg i j a 2,00 

G r a n a 112 — U g a l j 
1. K a m e n i uga l j 0525 
2. Mrki u g a l j 0,25 
3. Ligni t ©.50 
4. K a t r a n i k a t r a n s k a smola k a m e n o g I 

m r k o g ug l j a - 3,00 
5 Ostal i pro izvodi des t i l ac i je u g l j a 3,00 
6. Benzol - 3,00 
7. Us luge 3.00 
8. Osta l i proizvodi 5,00 

P r a š i n a sv ih v r s t a u g l j a 10,00 

G r a n a И З — N a f t a 
1. Mas t za p o d m a z i v a n j e 16,00 
2. V a j t š p i r i t 10.00 
3. U l j e za ložen je 5.50 
4. Maziva u l j a 10.00 
5. Čađ n e a k t i v n a i p o l u a k t i v n a 10,00 
6. Nepreč išćen i a m o r f n i p a r a f i n 30.00 
7. P l i n s k o u l j e 7-50 
8. B i t u m e n 10,00 
9. P e t r o l e j za m o t o r e 10,00 

10. Pe t ro l e j , s e m za m o t o r e 10,00 
11. Motorn i benz in 10,00 
12. Us luge 10,00 
13. Osta l i proizvodi IO 00 

G r a u a 114 — C r n a m e t a l u r g i j a 
1 Belo s i rovo gvožđe 3,00 
2 Sivo s i rovo gvožđe ob ično 3,00 
3. Železničke š ine i n d u s t r i s k o g k v a l i t e t a 10,00 
4. Š ipkas t i čel ik 3,00 
5. Fazonsk i čelik 3,00 
6. I n d u s t r i s k e š ine 10,00 
7. Be tonsk i čel ik 3,00 
8. T r a k a s t i čelik 3,00 
9. T a n k i l im ^ 

10. F in i lim 5,00 
11. Debeli i s r eb rn i l im 5-00 

*) Spisak је s&'sia voljen prema nomenklatmi Spiska vrsta 
robe i koeficijenata za obračunavanje razlike u cenama pri 
izvozu. 
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12. Hladno va l jane t rake 
13. Savne cevi 
14. Bešavne cevi 
15. Vučena žica 
16. Otpaci belog lima 
17. Vučeni ' ' l i k 
18. Gredice 
19. Usluge 
20 Ostali proizvoda 

U promil ima 
5,00 
5,00 

10,00 
3,00 
5,00 
5,00 
3,00 
5,00 
5,00 

U promil ima 

Grana 115 — Obojena metalurgija 
1. Ruda hroma 6V00 
2. Ziva 2,00 
3. Srebro 1,50 
4 Bakar e l e k t r o n i k " 1 , 5 0 
5 Bizmut 1,50 
6, Piri tna ruda 4.00 
7 Olovni lim 10,00 
8. Olovne cevi 10,00 
9. Olovna sačma 10,00 

10. Rafinirano olovo 2V00 
11. Cinkov prah 1.50 
12. Bakarna žica i užad 3,00 
13. Koncentra t hroma 8,00 
14. Valjani proizvodi od a lumini juma 5,00 

Presovani i vučeni proizvodi od 
a lumini juma 10,00 

15. Ferohrom 4,00 
16. Koncentra t pirita 4,00 
17. Sirovi cink 1,50 
18. d i n i c a 4,00 
19. Valjani proizvodi od crnka 10.00 
29. Rafinirani cink 1,50 
21. Feromangan 4,00 
22. Silikomangan 4,00 
23. Siiikomanganova zrcal ovi na 4,00 
24. Ruda boksita 3,00 
25. Antimon regulus 6,00 
26. Ferosilicijum 4,00 
27. Antimon crudum 10,00 
28. Koncentrat cinka 4,00 
29. Otpaci od metala 3.00 
30. Valjani, p re sova t i i vučeni proizvodi 

od bakra 10,00 
31. Zgure 3,00 
32. Alumini jum u bloku 1,50 
33 Valjani, presovani i vučeni proizvodi 

od mesinga 10,00 
34. Usluge 5,00 
35. Ostali oroizvodi 3,00 

Grana 116 — Nemetali 
L Azbestno vlakno Г—-IV klase zak l juč-

no (po kanadskoj klasifikaciji) 10,00 
2 Magnezrtno i hromomagnazitno brašno 10.00 
3. Mlinsko kamen je 10,00 
4. M a g n e z i j e , hromomagnezitne i h ro-

mi tne opeke 10,00 
5. Samotno brašno, opeke, blokovi i t o r -

movani šamotni proizvodi 10,00 
6 Veštački brusevi 10,00 
7. Azbest kratkovlaknast i i azbestno 

brašno 10.C0 
8 Cement 4,00 
9. Talk 10,00 

IO. Kiselgur 10,00 
11 Kvarcni pesak sirov i pran, kvarci t 10,00 
12 Lovački pesak * 10,00 
13. Magnezit kalist i Спо pečeni 5,00 
14 Učila 10,00 
15. Usk im 10.00 
18. Gips. sadra i lapor: 

a) gips sirovi (sadra^ i lapor 10,00 
b) gips pečeni 8,00 

17. Proizvodi od azbesta 10,00 
IB. Luksuzno staklo 10,00 
19. В ar it sirovi 4,00 

20. Bar i t mleveni 
21. So 
22. Kreda 
23. Graf i tne mine (za olovke^ 
24. Galanter i ja i proizvodi domaće 

radinosti 
25. Ravno staklo 
26. Šupl je staklo 
27. Porcelanski izolatori 
28. Vatrostalna glina i beli boksit 
29 Brusni proizvodi 
30 Prirodni brusevi 
31. Stakleni кгб 
32. Kalcit (mramorno brašno) 

Optičko staklo 
Korund sirovi 
Otpaci kamenog oraha 
Bentonit sirovi, mleveni i aktivni 
Aktivna glina za izbegavanje 
(dekolorantna) 
Šinterima gnez U 

39. Proizvodi od sileks^ 
40. Keramika za domaćinstvo, za građe-

vinarstvo i sani tarna keramika 
41. Dugmad 

Otpadni Uskim 
Fei d,spa t 

44. Infuzoriska zemlja 
45. Usluge 
46. Ostali proizvodi 

Grana 117 — Metaloprerađivarka industrija 

33 
34-
35. 
36 
37, 

38 

42 
43 

I. 

2. 
3 
4 
5 
6 
7. 
8 
0. 

IO. 
I l 
12. 
13. 
14 
15 
16 
17. 
18. 
19 
20. 
21. 
22. 
23. 
24 
25. 
26. 
27. ?<* 
29. 
30. 
31. 
32. 
33 
34 
35. 
36 
37. 
38. 
39. 
40. 

41. 

Posuđe: 
a) emaj l i rano 
b) ostalo 
Mašine radilice 
Mašiие i uređaj i za građevinars tvo 
Kotlovska postrojenja-
Ručne pumpe 
Delovi vagoneta i jamskih kolica 
Gvozdene i l imene konst rukci je 
Dizalice 
Bageri i valjci 
Proizvodi precizne mehanike 
Pol jopr ivredne mašine, sprave i oruđa 
Vage 
Vatrogasni apara t i 
Ekseri 
Lanci 
Pletivo od žice 
Vijci i matice, zakovice 
Okovi i pribor 
Fitinzi i pr i rubnice 
A r m a t u r e 
Elektrode za zavar ivan je 
Utenzili je 
Sani tarni uređaj i 
Uređaj i za parno g re jan je 
Železnički! vagoni 
Lokomotive 
Motori sa unu t r a šn j im sagorevanjem 
Metalne cevi — livene 
Pol joprivredni a la t 
Ručni a lat 
Merni alat 
P n e u m a t s k i alat 
Alat — naprave 
Ambalaža 
Metalni nameš ta j 
Ambalaža od olova 
Usluge i montaža 
Proizvodi za široku potrošnju 
Bicikli f delovi 
Ins t rument i , apara t i I pr i rob za medi-
cinu, veterinu i zubarstvo 
Budilnici, zidni I s toni časovnici 

6,00 
10,00 
16,00 
10 00 

10.U0 
4,00 

10,00 
IO 00 
10.00 
10.00 
10,00 
0 25 

10 00 
1000 
IOOO 
10;00 
IO ПО 

10,00 
4,00 

10 00 

10..00 
10,00 
IO; 00 
10 00 
10,00 
5,00 
4,00 

8,50 
е,00 

10,00 
10,00 
a.oo 
8,00 
8,00 
8*00 
8»00 
8,00 

10,00 
10,00 
8,00 

10,00 
5,00 
5.00 
8,00 
8,00 
8,00 
8,00 
a,oo 
5,00 

10 00 
8,00 
8 00 
8 00 

1000 
8 00 
8.00 
8,00 
8,00 
8 00 
8.00 
8,00 
8 00 
8 00 
8.UO 
8.00 
8.00 

10,00 

10,00 
10,00 
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U promil ima 
42. Sredstva i proizvodi za f i skul turu 8,00 
43. Auto-farovi 8,00 
44. Uređaji , mašine i aparat i za p r eh ran -

benu i hemisku indust r i ju 10,00 
45. Acetilenski generatori 10,00 
46. Proizvodi domaće radinost i 10,00 
47. Ostali proizvodi 8,00 

Grana 118 — Brodogradnja 
1. Manje opravke (remont) inostranih 

brodova i plovnih objekata 2,00 
2. Pomorski i rečni brodovi, remorker!, 

šlepovi i ostali plovni objekt i 3,00 
3 Ostali proizvodi 2,00 

Orana 119 — Elektroindustrija 
1. Armirane instalacione cevi i pr ibor 10,00 
2. Suvi elementi (osim džepnih 

bater i ja) 7,00 
3 Elektrotermički aparat i , pr ibor i 

delovi 9,00 
4. Olovni akumulator i 7,00 
5. Džepne sveti l jke 10,00 
6. Izolacioni mater i ja l 2,00 
7. Kablovske garni ture 10,00 
8. Izolovani provodnici sa PVC masom 6,50 
9. Ostali izolovani provodnici 5,00 

IO. Učinski t ransformator i 10,00 
4 l i . Ostali t ransformator i (za zvonca, za-

štitni, prigušnice) 10,00 
12. Električne bušilice (ručne) 10,00 
13. Sijalice 5,00 
14. Merni ins t rument i 10,00 

Merni aparat i 6,00 
15 Galvanski elementi 6,00 
16. F ^ ' M č n i aparat i za vozila i 

delovi istih 3,00 
17. Radio-pri jemnici 10,00 
18 Kino-projektor i 10,00 
19. Anodne ba ter i je 6.00 
20. Srednje rotacione mašine 10,00 
21. Male rotacione mašine 10,00 
22. R a s k l o p e aparati za visoki i 

niski- napon 10,00 
23. Instalaciono mater i ja l * 10,00 
24 Gramofonske ploče 10,00 
25. Svet i l jke 10,00 
26 Razvodni uređaj i 10.00 
27. Dinamo-žica 5,00 
28. Elektro-pumpe (pumpe i motori u istom 

kućištu) 10,00 
29. Izolaciona t raka 2,00 
30. Rendgen-aparat i i delovi 10,00 
31 Elektromedicinski aparat i I uređaj i , 

pribori i delovi 10,00 
32. Lak-žica 0,25 
33- Olovni kablovi za jaku i slabu s t ru ju 7,00 
34 Pribor za vešanje sveti l jki i delovi za 

sveti l jke 9,00 
35 Brojila 9,00 
36 Merni t ransformator i 10,00 
37 Poiačivači 10,00 
ЗВ Mehanički aparat i za sn iman je i repro-

dukciju zvuka 10,00 
39 Aparat i i u ređaj i za prenos lika i 

faksimila . 10,00 
40. Signalna i a larmna pos t ro jenja 9,00 
41. Matrice za š t ampan je gramofortskdh 

ploča 10,00 
42. Usluge i montaža 8,00 
43. Ostali proizvodi 8,00 

Grana 120 — Hemiska industrija 
I Ulje od kadu l j e 5,00 
2. Eterična, u l j a : 

— d e u m lavandulae latifoli i ro^^adni 10,00 

U promil ima 
3. Eterična u l j a : 

— oleum origana lauri foliorum 
aeterum. Galami, foenikuli , cedini, 
shelychrisi 10.00 

4. Eterična u l ja : 
— oieum anisi, apsinthi, sa tureae 

i ostala eterična ul ja 10,00 
5. Sirovo koštano b rašno — koštana 

krupica 10,00 
6. Koštano brašno za fosfa tnu ishranu 

stoke l c e o 
7. Drvna žesta 7,00 
8. Zubarska živa (purum) 2,00 
9. Hlorni kreč 8,00 

10. Olovni oksidi 5 00 
11. Živin subl imat 5,00 
12. Amalgam srebra 5,00 
13. Pi tni t r in 10,00 
14. Jod pepton 10,00 
15. Opi jum u prahu (pulvis) 10,00 
16. Vinobran — kal i jummetabisu l f i t 10,00 
17. Glicerin 10,00 
18. Želatin 8,00 
19. Plavi kamen — b a k a r sulfat 0,25 
20. Serumi i vakcine 10,00 
21. Pepsin 10,00 
22. Helidol 10,00 
23. Cinkovo belo 5,00 
24. Tursko crveno u l je 10,00 
25 Ostali alkaloida i0,00 
26. Etri (rastvarači} 10,00 
27. Krvni a lbumin 0,25 
28. Pinotan 10,00 
29. Ekst rakt i sem buhačevog 5,00 
30. Buhačev eks t rak t 10% pyretr ina 5,00 
31. Hepatroprom for te 10,00 
32. Hidrargi rum bichloramon 10,00 
33. Mastila 10,00 
34. Kalci jum karbid 3,00 
35. Olovo arsenat 10,00 
36. Smole i voskovi (sem montan voska) 10,00 
37. Alumini jum hidra t 5,00 

• 38. Na t r i j um hidroksid (kaustična soda): 
a) po Solvay-u 3,00 
b) elektrolitička 3,00 

39. Na t r i jum karbona t (amonijačna soda) 3,00 
40. Fosfatni cement 3,00 
41. Olovno belo 5.00 
42. Olovni acetat. 10.00 
43. Tutkalo, kožno i koštano 10,00 
44. Sumporne boje 10,00 
45. Akvarel boje 10,00 
46. Ul jane boje 10,00 

a) podvodne boje 10.00 
47. Lak bole (пз bazi sintetičkih smola) 10,00 
48. Uljani lakovi 10,00 
49. Nitro-lakovi 10,00 
50. Graf ičke boje, domaće proizvodnje 10,00 
51. Neorganske taložne boje (mineralne boje) 10,00 
52. Zeml jane boje 10,00 
53. Kal i jeva-a lumini jeva stipsa 10,00 
54. Magnezi jum sulfat (gorka so} 10,00 
55. Srebro n i t ra t 3,00 
56. Živin oksid 3,00 
57. Pirotehnička galanter i ja 10,00 
58. Foto-papir , di jazokop (ozalid} 10,00 
59. Vitamini 10,00 
60. Kodein fosfa t 
61. Bazne ploče (dentalni proizvod) 10,00 
62. Degras • 10,00 
63. Fakt i s S 10,00 
64. Metil aceton 7,00 
65. Kreozot 7,00 
66. Sumporna kiselina 0,25 
67. Azotna kiselina (sve vrste} 5,00 
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promil ima 
68. Ostale neorganske kiseline (domaće 

proizvodnje) 5,00 
69. Soli na t r i juma (sem na t r i jum hlorida): 

a) na t r i jum silikat (vodeno staklo) 10,00 
b) na t r i jum siiikofiiiorid 3,00 
е* na t r i jum sulfat bezvodni 10,00 
d) t r ina t r i jum fosfat 10,00 

70. Bari j umove soli 10,00 
71. Oksidi gvožđa 10,00 
72. P. V. C. prah - - 4,00 
73. P V. C. folije.- cevi, table 10,00 
74. Polivinilske prerađevine 10,00 
75 »Hrom osa I« (veštačka smola) 10,00 
76. Alumini jum sulfat 10,00 
77. Hemikali je i reagensi za laborator i je 

(punim) 10,00 
78. Sulfosalicilna kiselina 10,00 
79. Zavojni mater i ja ] 10,00 
80. Vinska kiselina 10,00 
81. Kalc i jum aceticum 10,00 
82. Zelena galica — sulfat gvožđa 10,00 
83. Nikotin sulfat 10,00 
84. P. V C. granulat 4,00 
85. Bakeli tna masa 10,00 
86. Bazni s tearat i (cinkov i olovni) 10,00 
87. Estri 10.00 
88. Atropin 10,00 
89. Thyroidea 10,00 
90. Koloidno srebro 4 10.00 
91. Sulfanilamid, ftalilsulfatiazol, 

sulfagvanidin . 5,00 
92. Bizmutove soli 5,00 
93. Hemikalije, droge za fa rmaceutsku 

industr i ju — humanu i veter inarsku 
svrhu 10,00 

94. Cholestenn 5,00 
95. Pokr ivao belo 10.00 
96. Etil e tar (tehnički i medicinski) 10,00 
97. Aceton 10,00 
98. Pepton bakteriološki 10,00 
99. Pankrea t in 5,00 

100. Higijensko sredstvo е Alga« 10,00 
101. Beladona preparat i 10,00 
102. Kozmetički prepara t i : 

a) hemikal i je za kozmetičku indust r i ju 10,00 
103. Rudarski eksplozivi (osim dinamita) 10,00 
104. Rudarski štapine 10,00 
105. Dinamit »Vitezit« 10,00 
106. Sapun za p ran je 10,00 
107. Marsel j ski sapun 10,00 
108 Sapun za umivan je 10,00 
109. Amonijum sulfat 5.00 
ИО. Amoni jum nitrat 5,00 
l i l . Olovo nitrat 10,00 
112 Olovo oksid (minijum) 5,00 
113. Litooon 5,00 
114. Karbon-papir 10,00 
115. Filmovi i ploče za fotografi je 10,00 
116. Vinski kamen 10,00 
117. Izokart, izoteks 10,00 
118. Emailne mase, titanova bela i dr. 10,00 
119 Pčelinji vosak 10,00 
120. Trake za pisaće mašine 10,00 
121. Nitroceluloza . 10,00 
122. Rudarske kapisle — fi lminatske 10,00 
123 Rudarske kapisle — azidne 10.00 
124. Lovačke kapisle, čaure I pun jene 

patrone 10,00 
125. Lovački baru t 10,00 
126. Papaverin hidrohlorid 10,00 
127. Jod pepton solucija 5,00 
128. Pepsin 10,00 
129. Dehidroholna kiselina 10,00 
130. Ostali alkaloidi opi juma 10,00 
131. Penicilin doziran kao gotov lek 10,00 
132. Usluge 8,00 
133. Ostali proizvodi 5,00 

U promil ima 
Grana 121 — Industrija građevinskog materijala 

1. Ukrasni k a m e n 
2. K a m e n 
3. Kreč 
4. Cigla 
5. Crep 
6. Salonit 
7. Terazzo pločice 
8. Lake građevinske ploče 
9. Krovna lepenka 

10. Trska — gotov š tuka tu r 
11. Montažno — demontažne kuče 
12. Izrade od cementa 
13. Proizvodi od cementa i azbestnih 

vlakanaca 
14. Proizvodi od cementa I azbestnih I 

celuloznih vlakanaca 
15. Proizvodi od veštačkog kamena 
16. Proizvodi od obrađenog škr i l jca 
17. Zl jebnjaci 
18. Drenažne cevi 
19. Profi l isan! mate r i j a l 
20. Usluge 
21. Ostali proizvodi 

Grana 
1 
2 

3. 
4. 
5 
в 
7. 
8. 
9. 

IO. 

11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18 . 

19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 

26. 
27. 
28. 

29. 
30. 
31. 

122 — Drvna industrija 
Rezana građa četinara 
Rezana građa bukve i ostalih liSćara, 
sem lipe i johe 
Rezana građa lipe i Johe 
Rezana građa hras ta 
Sper-ploče 
Panel-ploče 
Lesonit-ploče 
Furniri 
Fri ze 
a) hras tove 
b) bukove 
Parke t i : 
a) hras tovi 
b) bukovi 
Stolarski proizvodi 
Drvna ga lan ter i ja 
Sanduci i delovi 
Bačve i delovi 
Građevinska s tolar i ja 
Proizvodi pletars tva 
Proizvodi domaće radinosti 
Nameš ta j : 
a^ kućni 
b) luksuzni, t ipizirani 
c) kancelariski 
6) školski 
е) od savijenog drveta 
Muzički ins t rument i 

š k o l s k i pribor 
Dečje igračke 
Dečja kolica 
Šibice f delovi 
Olovke 
Montažne zgrade, kuće, ba rake 
i delovi 
Metle od štokove s lame 
Retortni ugal j 
Taninski eks t rak t i : 
a) hras tov 
b) kestenov 
c) ostali domaći eks t rakt i 
Sirćetna kiselina 
K a t r a n 
Ostali proizvodi suve desti lacije 
drveta 

32. Drvno brašno 
33. Pi lanski otpaci i okoroi čet inara 
34. Kolarske izrade 
35. Ka lupi i predmet i za abuća<rstvo 

10,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10 00 
30,00 
10.00 
i r ' 0 
3,00 

10,00 

10.00 

10,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10.00 
10.00 

2.50 

6 00 
8,00 
4,50 
7,00 
7,00 
7,00 
3.00" 

4,50 
6.00 

4,00 
4.00 
5.00 
5.00 
1,00 
4,00 
3,00 

10,00 
10.00 

4.00 
5,00 
4,00 
5 00 
fi,RO 
3,00 

10 00 
10,00 
5,00 
5,00 

IO 00 

зоо 
2,50 
2.00 

7,00 
5,00 
7 00 
7,00 
7 00 

7 00 
5,00 
3.00 
3 ПО 
5,50 
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U promil ima 
36. Utenzilije i ostali pribori za tekst i lnu 

industr i ju 4,00 
37. Merila 4,00 
38. Četke i kistovi 4,00 
39. Alat 5,00 
40. Sportski i gimnastički pribor 5,00 
41. Usluge 5,00 
42. Ostali proizvodi 3,00 

Grana 123 — Industr i ja drvenjače, celuloze i hartije 
1, Celuloza sulfi tna 5,00 
2. Drvenjača bela 5,00 
3 Bezdrvni papiri 3,00 
4. Specijalni bezdrvni papiri 5,00 
5. Srednje fini papiri 5.00 
6. Tanki papiri od k rpa (sirovi papir za 

karbon i indigo) ' 5,00 
Obični tanki papiri 0,25 

7. Cigaret-papiri 5,00 
8. Tanki pisaći i t iskovni papiri 5,00 
9. Lepenka €.25 

10. Otpaci od papira €,25 
11. Proizvodi od har t i je 3,00 
12. Usluge 3,00 
13 Ostali proizvodi 0,25 

Grana 124 — Tekstilna Industr i ja 
1. Konac pamučni: 

a) šivaći €,25 
b) ribarska 6,00 

2. Pamučne tkanine: 
a) sirove 5,50 
b) bojene 6,00 
c) š tampane 8,00 

3. Čarape 10,00 
4. Trikotaža pamučna, vunena i svilena 10,00 
5. Ovčija vuna: 

a) domaća IV klase — bela 2,00 
b) ostala — crna 5,00 

6. Tabačka vuna 2,00 
7. Vunica za ple tenje 2,00 
8 Vunene tkanine vlačene i češljane 8,00 
9, Šeširi, tuljci i berea: 

a) vuneni 8,00 
b) od žeći je dlake 10,00 

10. Tepisi mašinski tkani 10,00 
11. Tepisi ručno tkani 10,00 
12. Priglavci 10.00 
13. Ćebad 8,00 
14. Lanene tkanine 8 00 
15. Kudel jno vlakno: 

a) zelena kudelja 7,00 
b) močena kudel ja 3,50 

16. Kudelina kučina: 
a) zelena kučina , 7.00 
b) močena kučina 5,00 

17. Kudel jno predivo 5,00. 
18. Kudel jn i kanap i užari ja 7,00 
19. Kudel jne tkanine, cirade i creva 10,00 
20. Cirade polukudel jne 10,00 
21. Ju t ene tkanine 5.50 
22. Ju t ene vreće 5,50 
23. Grež 10,00 
24. Tkanine od čiste svile 5,00 
25. Tekstilni otpaci 1.00 
26. Tkanine od celvlakna 6.00 
27. Tkanine od veštačke svile €.00 
28. Proizvodi domaće radinosti 10,00 
2*9. Vezene tkanine (Recamo i sl.) 10,00 
30. Ribarske mreže 8,00 
31. Tekstilna sportski rekviziti 10,00 
32. Vunena konfekci ja 10,00 
33. Kišobrani i suncobran! 10,00 
34. Čaure (kokom) svilenih buba 2,00 
35. Konfekci ja od pamučnih i cel tkenina 10,00 
36. Indiislrisko predivo od pr i rodne ©vile 8,00 

U promil ima 
37. Kozja dlaka 5,00 
38. Usluge 5,00 
39. Ostali proizvodi 0,25 

Grana 125 — Industrija kože 
1. Svinjska sirova koža 0,25 
2. Sitna sirova koža 0,25 
3. Koža od divljači 0,25 
4. Tehnička koža 8,00 
5. Donja — đonska koža 3,€0 
6. Kožni sportski rekvizi t i 8,00 
7. Pogonsko r emen je 8,00 
8. Krzno: 

е) od divljači 3,50 
b) od jagnjećih koža 4,00 

9. Otpaci od pre rađene kože i suženi 
otpaci od sirovih koža pod dlakom 5,00 

10. Otpaci od sirove kože 0,25 
11. Galanter i ja kožna 6,00 

— Proizvodi domaće radinost i 10,00 
12. Kožno pletivo 8,00 
13. Kožna odeća • 6,00 
14. Dlaka k rupne kože 5,00 
15. Obuća i delovi 8.00 
16. Gornja koža 3,00 
17. Postavna koža 3,00 
18. Galanter iska i t ape ta rska koža svinjska: 

a) glatka 4,00 
b) presovana 6,60 

19. Odevna i rukavi čarska пара 6,00 
20. Zaprežni i jahaći pr ibor 5,00 
21. Usluge 5 GO 
22. Ostali proizvodi 0.25 

Grana 126 — Industrija gume 
1. Regenerat gume 8,00 
2. Auto-gume spol jne i unu t r a šn j e 10,00 
3. Gumeni namakani proizvodi 10,00 
4. Proizvodi presovane gume 8,00 
5. Gumene cevi 8,00 
€. Gumena obuća 10,00 
7. Velo-gume 10,00 
8. Gumice za br isanje 10,00 
9. Gumeni brizgani proizvodi 10.00 

10. Gumirano pla tno i proizvodi od 
gumara nog p la tna 10,00 

11. Gasmaske i industr iski respiratori 8,00 
12. Usluge 5,00 
33 Ostali proizvodi 0,25 

Grana 127 — Prehranbena industrija 
1. Mekinje 0.25 
2. Klice 0,25 
3. Keks Ж 0 0 
A. Voćne pulpe 6.00 
5. Voćni srž (mark) 6,00 
6. Voćni sokovi (sukusi) 10,C0 
7. Marmelada 10.00 
8 Zele 1 10.00 
9. Džem 10,00 

10. Slatko 10,00 
11. Kompoti 10,00 
12. Voćni sirupi 10,00 
13. Voćni pire 10,00 
14. Kandi rano voće IO 00 
15. Pol u prerađevine od mal ine — pulpa, 

sokovi i sl. 8,00 
16. Pol upr era đevine od višnje s maraska« 8,00 
17. Ostale prerađevine voća 10.00 
18. Koncentra t od pa rada jza 8,00 
19. Ukiseljeno povrće IO.GO 
20. Ostale prerađevine povrća 10,00 
21. Suvi rezanci šećerne r epe 0,25 
22. Glukoza 6,00 
23. Škrobovi 6,00 
24. Dekstr ini 10,00 
25. Bonbone 10,00 
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U promil ima 
26. Rat luk 10,00 
27. Alva 10,00 
28. Čokoladne f igure 10,00 
29. Mlečna, obična i kuver t i r čokolade 10,00 
30. Sušeni koren cikori je 5,00 
31. Glj ive u salamuri 10,00 
32. Raf ini rani špiritus 6,00 
33. Sirište u tečnosti i p rahu 10,00 
34. Slad 5,00 
35. Pivo 30,00 
36. Mineralna voda 10,00 
37. Obična voda 10,00 
38. Likeri 10,00 
39. Ostala slatka i žestoka pića 10,00 
40. Vinski destilat 10,00 
41. Uljana sačma i pogače 0,25 
42. Gljiva suva 5,00 
43. Sušena paprika 5,00 
44. Ostalo sušeno povrće 5,00 
45. Džibra od melase 10,00 
46. Rakija 10,00 
47. Maslac — u pograničnom prometu 2,00 
48. Uljana sačma i pogače od ricinusa 0,25 
49. Lovorovo lišće 5,00 
50. Kor i jander 5.00 
51. Komorač 5,00 
52. Jezgro i koštica iz l juske 6,00 
53. Jezgro lešnika 6,00 
54. Mlevena papr ika 4,00 
55. Džibra 10,00 
56. Poluprerađevine od jagoda 8,00 
57* Usluge 10,00 
58. Usluge za preradu ul jar ica 10,00 
59. Ri ci nu sovo tehničko u l je 8,00 
60. Ostali oroizvodi . 5,00 

Grana 128 — Grafička industrija 
1. Štampani otisci 10,00 
2. Foto-razglednice i fo tograf i je 10,00 
3. Povezi i knjigovezačke dorade 10,00 
4. Usluge 10,00 
5. Ostali nroizvodi 10,00 

Grana 129 — Industrija duvana 
1. Fermentisani duvan vojvođanskog tipa 7.00 
2. Fermentisani duvan bosansko-

hercegovačkog tipa 5,00 
3. Fermentisani i nefermentisand duvan 

makedonsko-srpskog tipa 3.00 
4. Duvanske prerađevine 10.00 
5. Usluge 5,00 
6. O s t a l i p r n i z v - - 3 - ' 5 . 0 0 

Grana 130 — Filmska industrija 
1. Licence za fi lmove 10,00 
2. Stori je za filmske novosti 1000 
3. Delovi filmova 10,00 
4. Reklamni mater i ja l uz fi lm 10,00 
5. Filmske proizvodne usluge 10,00 
6. Ostalo 10,00 

Grana 313 — Eksploatacija šuma 
1. Ogrevno drvo lišća ra, sem hrasta 4,00 
2. Celulozno drvo bukve „ 3,50 
3. Celulozno drvo mekih lišćara, sem lipe 3.50 
4. Celulozno drvo čet inara 3,50 
5. Šumski sort iment lipe I >00 
6. Železnički pragovi 10,00 
7. Tesana građa 0,25 
8. Oblovina I ОП 
9. Dužice 10,00 

10. Štapovi 30.00 
11. Drveni ugal j 4>25 
12. Proizvodi za dobi janje štavila 1,00 
13. Šišarke 1X0 
34. Šumski plodovi 10500 

U promilima 
15. Kadul ja 
16. Kamilica 
17. Makove čaure — prazne 
18. Ostalo lekovito bi l je 
19. Droge životinjskog porekla 
20. Začinsko bi l je 
21. Kleka — smreka (Fructus Jun iper i 

communis) 
22. Sipak — sveži 
23. Borovnica sveža 
24 Trska — trst ika (barska, moevarska, 

šumska i sl.) 
Glj ive sirove 

26. Zmije 
27. Gušteri 
28. Puževi 
29. Krovna daska 
30. Obodi za sita 
31. Tehničke cepanice hras ta 
32. Ogrevno drvo hras ta 
33. Vinogradarsko kol je 
34. Držal je za alat i oruđa 
35. Pruće — šibe 
36. Zukva — žuka 
37. Saša — rogozina 
38. Semenke četinara 
39. Sem en j е lišćara 
40. Sadnice i reznice šumskog drveća 
41. Ostalo 

Grana 127 — Prehrambena indus t r i j a 
1 — Vino prirodno 

I. Pr i rodno kval i te tno vino 
u flašama 

2 — Veštačko vino 
I. Desertna vina 
2 Industrisko vino 

3 — Produkti širenja mleka 
I. Sirevi 

4 — Јаја konzervirana 
1. Smrznuta j a j a — m e l a n i 
2. Industr iski žumanac 
3 Krerna јаја 

5 — Sveže meso 
I. Meso od goveda i junadi 
2 Zaklana telad u koži 
3 Zaklana telad bez kože — 

teleće meso 
4. Zaklane ovce u koži 
5 Ovčije meso bez kože 
6 Zaklana jagnjad u koži 
7 Jagnjeće meso bez kože 
8 Svinjsko meso 
9 Meso belih mesnat ih svinje ~ 

samo neoguljene polutke 
IO. Konjsko meso 
11 Meso kunića 
12 Salo svinjsko sveže 
13 Slanina cvpža 

6 — Zoki ova perad živina 
7 — Iznutrice 

1. Želuci za sirišta 
2. Teleća džigerica 

8 — Otpaci od klanja 
1. Guščija džigerica 
2. Prazni rogovi i papci 
3. Svinjska dlaka i čekinja 

з) sort irana 
b) nesort i rana 

4. Sirove kosti — neeks t rah i rane 
5. Svinjske i goveđe žlezde 

9 — Creva 

5,00 
7,00 
7,00 

10,00 
7,00 
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8,00 
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1,00 
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0.25 

6,00 
6,00 
0,25 

0,25 
0,25 
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0,25 
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10,00 
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U promilima 
IO — Klanični otpaci 6,00 

I. Zucni kamenac 8 ПО 

l i — Soljeno meso 5,00 
1. Soljeno svinjsko meso 6,00 
2. Soljeno goveđe meso 5,00 
3. Soljeno ovčije meso 7,00 
4. Soljeno konjsko meso 10,00 
5. Soljeno meso peradi 5.00 
6 Bekon 10,00 
7. Solidna slanina 0,25 

12 — Sušeno meso 5,00 
I Sušeno svinjsko meso 8,00 
2, Sušeno goveđe meso 8,00 
3. Sušeno ovčije meso 8,00 
4. Sušeno konjsko meso 8,00 
5. Sušeno meso peradi 8,00 
6 Sužena slanina 1,00 

13 — Kobasičarski proizvodi 10,00 
14 — Konzerve od mesa 10,00 
15 — Riblje prerađevine 10,00 

ш а 211 — Ratarstvo 
I — Žitarice 0,25 

2. Raž 0,25 
3. Ječam 0,25 
4.' Pir inač 0,25 
5. Ovas (zob) 0,25 
6. Kukuruz : 

a) kukuruz merkant i ln i 2,50 
b) kukuruz semenski 5,00 
c) kukuruz mladi u klipu 10,00 

7. Proso 0,25 
8. Hel jda 0,25 
9. Napolica (urodica} 0,25 

IO. Krupnik 0,25 

2 — Industrisko bilje 0,25 
I. Konoplja — stabl j ika 0,25 
2. Konoplja seme: 

0,25 a) konopi j Ino seme za u l je 0,25 
b) konoplja semenska 0,25 

3. Lan — stabl j ika 0,25 
4. Lan seme: 

a) laneno seme za ul je 0,25 
b) lan semenski 0,25 

5. Pamukovo seme za u l je 0,25 
6. Pamuk semenski 10.00 
7. Suncokret : 

a) suncokretovo seme za ul je 0,25 
* M suncokret semenski 10,00 

8 Repica u l j ana : 
0,25 a> repi čino seme za ul je 0,25 

b) repica u l jana semenska 10,00 
9. Gorušica seme — slačica 10,00 

IO. Soja: 
0.25 a^ sojino seme za u l je 0.25 

b) soja semenska 10,00 
11. Ricinus: 

a) ricinusovo seme za ul je 0,25 
b) ricinus semenski 10,00 

12. Mak: 
a) male ovo seme za u l je 0,25 
b) mak semenski 10,00 
СЈ mak konzumni 8,00 

13. Sezam — seme za u l je 0 25 
14. Ara šid (kikiriki): 

a) araSidovo seme za 0 25 
b) a rašid semenski IO по 
c) arašid konzumni 8.00 

15. Bundevske koštice: 
a) bundevske koštice za ulje 0 25 
УА bundevske koštice semenske IO оп 

16. šećerna repa 0.2^ 
17. Šećerna repa — seme 10,00 

U promil ima 
18. Cikori ja 1,00 
19. Cikorija seme 10,00 
20. Duvanske seme 10,00 
21. Hmel j 3,00 
22. Мак — afion smola 8.00 
23. Mak — afion seine 10.00 
24. Buhač 10,00 
25. Industr iska papr ika 0,25 
26. Industr iska paprika semenska 10,00 
27. Anason 10,00 
28. Sirak — slama 6,00 
29. Sirak zrno: 

a) s irak zrno i m uh a r 10.00 
b) sirak semenski 10 00 

30. Mak — nezrele čaure za 
dekoraci ju 7.00 

3 — Povrtno bilje 1,00 
I. Krompir IO,ito 
2. Pasul j — merkant i ln i 5,4)0 
3. Pasu l j semenski 10,00 
4. Borani ja sveža 10,00 
5. Borani ja seme 10,00 
6. Grašak: 

a)vgrašak merkan t ih i i 6,00 
b) grašak semenski 10,00 
c) grašak sveži 10,00 

7. Bob 10.00 
8. Sočivo (leća): 

a) sočivo — zrno 6,00 
b) sočivo seme 10,00 

9. Slanutak (naut^ 6,00 
IO. Pa rada j z sveži — ran i 10,00 
l i . P a r a d a j z seme 10.00 
12. Papr ika sveža 10,00 
13. Papr ika seme 10.00 
14. Pat l idžan plavi — sveži 10,00 
15. Patl idžan plavi — seme 10,00 
16. Dinje i lubenice 10,00 
17. Tikve I krastavci 10,00 
18. Mrkva za jelo 10,00 
19, Mrkva za jelo — seme 10,00 
20. Rotkvice za jelo 10,00 
21. Rotkvice za jelo — seme 10,00 
22. Luk crni 7,00 
23. Luk crni — seme 10,00 
24. Arpadžik 10,00 
25. Luk beli 10,00 
26. Spanać 10,00 
27. Spanać — seme 10,00 
28. Ostalo nepomenuto sveže povrće 10,00 
29 Seme s p o m e n u t o g povrća —-

dvogodišnje I t rogodišnje 
10,00 ku l tu re 10,00 

30. Seme cveća 1000 
31. Ostalo semenj е i rasad 10,00 

4 — Krmno bilje 1,00 
I. Seno — balirano f mleveno 10,00 
2. Seme krmnog bilja 10,00 
3. Seme i n t e r n a t deteline 0,25 
4. Slama — b a l a n a i š o k i r a n a 10.00 

5 — Ostalo iz ratarstva 5,00 

Grana 212 — Voćarstvo 
1 — Voće 1,00 

I. J a b u k e 6,00 
2. Kruške 10,00 
3. Šlj ive braniće 8.00 
4. Ka j s i j e 8,00 
5. Breskve 
6. T r e š n j e 
7. Orasi u l jusci 
8. Kesteni 
9. Lešnici 

10. Jagode 
11. Badem u l jusci 
13. Smokve 

10.00 
6,00 

10,00 
5,00 

10,00 
4,00 

10,00 
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U р л 
2 — Voće za industrisku preradu 

1 Šljiva mdustr iska 
3 — Voćne sadnice 
4 — Voćne podloge 
б — Izdanci 
6 — Divljačiće 
7 — O žil j ene mladice 
8 — Voćno seme 

1. Koštice »jd voča 
Grana 213 — Vinogradarstvo 

1 — Grožđe 
2 — Lozni sadni materijal 
3 — Ostalo 

Grana 214 — Stočarstvo 
1 — Konji 

2 Konji za rad 
4, Konji za k lanje 
5 Zdrebad defektna za k lan je 

2 — Magarci 
3 — Mazge i mule 
4 — Goveda 

I Goveda za priplod 
2. Goveda za rad 
3. Podmladak goveda — telad 

i junad 
4 Goveda za k lanje rase »buša« 
5 Goveda za k lan je ostala 
6. Junad za k lan je rase »bulat 
7. Junad za k lan je ostala 
8 Telad za k lan je 

5 — Bivoli 
2. Вз voli za rad 
4 Bivoli za klanje 

6 — Svinje 
3, Svinje za k lanje : 

a) svinje bele mesnate 
b) svinje ostalih rasa 

7 — Ovce 
1. Ovce za priplod 
2. Podmladak ovaca 
3 Ovce za k lan je 
4 T^gnjad za k lanje 

8 — Koze 
9 — Perad (živina) 

3 P*3rad za k lanje 
10 — Kunići 

11 — Pčelinji rojevi 
12 — Stočni proizvodi 

1 Mleko sveže u pograničnom 
prometu 

2. Р е п е 
— Paper je 

4 Ja la 
5 Med 

13 — Ostale životinje 
Grana 215 - Ribarstvo 

1 — Riba morska 
I. Riba Dip.va 
2 Tunjevina -
3. Riba bela 
4 Ostala riba 
5 Školjkaši 
6, Rakovi 
7 Spužve 
« Korali 

2 — Riba slatkovodna 
I. Riba iz zatvorenih voda — 

ribnjaka 
2 Riba iz otvorenih voda 
3 Pas t rmka 
4. Jegul ja 
5. Rakovi 

za reprodukci ju 
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U promil ima 
1,00 

30,00 
10,00 
10,00 
1000 
10,00 

Grana 216 — Domaća prerada poljoprivrednih proizvoda 

3 — Ostali slatkovodni proizvodi 
1. Škol jke 
2. Kornjače 
3. Pi javice 
4. Žabe 
5. Vodene buve 

J — Voće suvo 
I. Suve Šljive 
2 Suve smokve 
3. Suva višnja ^maraska« 
4. Rogači 
5 Sušene Jabuke 

2 — Pekmezi 
1 P' i r - ez od šljiva 

3 — Voćna vina 
4 — Desertna voćna vina 
5 — Sirče 
8 — Riba morska konzervirana 
9 — Riba slatkovodna usoljena 

Grana 314 — Lov 
1 — Meso divljači 
2 — Ziva divljač 
3 — Jaja divljači 

Grana 511 — Železnički saobraćaj 
I. Železničke usluge pri izvozu, 

uvozu i t ranzi tu 
2 O * - 1 

Grana 512 — Pomorski saobraćaj 
1. Brodske usluge u međunarodnim 

prevozima duše plovidbe 
2. Brodske usluge obalne plovidbe 

pri uvozu, izvozu i t ranzitu 
3 Lučke usluge pri t ranzi tu drveta 
4. Usluge tegl jenja 
5, Ostalo 

Grana 513 — Rečni saobraćaj 
1. Rečne brodske usluge pri l ikom 

izvoza, uvoza i t ranzi ta 
2. Ostalo 

Grana 515 — Drumski saobraćaj 
1. Kamionske usluge drumskog 

saobraćaja pri uvozu, izvozu i 
t ranzi tu 

2. Autobuske turist ičke usluge za 
devize 

3 Ostalo 
»Sve grane« 

I. Patenti , licence, tehnička doku-
mentaci ja i tehnička pomoć 

3. Istraživački i proiektantski 
radovi 

5 Ostale nigde nepomenute usluge 

489 . 
Врз основа на точката I став 3 од Одлуката 

за пресметување разликата во цените при увозот 
и извозот („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 54/55), а во 
врска со членот 7 оддел I алинеја А под а) точка 6 
од Уредбата за пренесување работите во надлежно-
ст на сојузните и републичките органи на управата 
(Службен лист на ФНРЈ" , бр. 26/56), Комитетот за 
надворешна трговија понесува Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА РЕШЕНИЕТО 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА СПИСОЦИТЕ 
ЗА ВИДОВИТЕ СТОКИ И К О Е Ф И Ц И Е Н Т И Т Е ЗА 
П Р Е С М Е Т Н У В А Њ Е Р А З Л И К А Т А ВО ЦЕНИТЕ 

ПРИ ИЗВОЗОТ И УВОЗОТ 
Il Во Решението за измени и дополненија на 

списоците за видовите стоки и коефициентите за 
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пресметување разликата во цените при извозот и 
увозот („Службен лист на ФНРЈ 4 ' , бр. 58/55) се вр-
шат следните измени и дополненија: 

Извоз Увоз 
1) Во гранката 127 (Прехранбена 

индустрија) во редниот број од групата 
5 редниот број на производот 2 се мену-
ва и гласи: 

„2. Казеин — — — — — — 1,50 2,5-0" 
2) Во гранката 214 (Сточарство) во 

редниот број од групата 12 редниот број 
на производот 4 сз менува и гласи: 

„4. Ј а ј а — — — — — — — -0,80" 
3) Во гранката 216 (Домашна пре-

работка на селскостопански производи^ 
во редниот број од групата 9 се додава 
реден број на производот 1, кој гласи: 

„1. Риба слатководна сушена и ди-
мљена — — — — — — — — 1,25" 

II. Ова решение влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен лист на ФНРЈ" , а ќе се 
применува на работите »а извоз и увоз склучени по 
тој ден. 

П. бр. 34 
28 август 1956 година 

Белград 
Претседател 

на Комитетот за надворешна 
трговија, 

Хасан Бргшс<, е. р. 

490. 
Врз основа на точката I ст. 3 од Одлуката зг 

пресметување разликата во цените при увозот и 
извозот („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 54/55), а во 
врска со членот 7 оддел I алинеја А под а) точка 
6 од Уредбата за пренесувана е работите во надле-
жност на сојузните и републичките органи на упра-
вата („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 26/56), Комите-
тот за надворешна трговија донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА СПИСОКОТ 
ЗА ВИДОВИТЕ СТОКИ И УСЛУГИ И ЗА КОЕФИ-
ЦИЕНТИТЕ ЗА ПРЕСМЕТУВАЊЕ РАЗЛИКАТА ВО 

ЦЕНИТЕ ПРИ ИЗВОЗОТ 

1. Во Списокот за видовите стоки и услуги 
и за коефициентите за пресметуваше разликата 
во цените при извозот, кој е составен дел на Ре -
шението за видовите стоки и услуги и за висо-
чината на коефициентите за пресметување р а з л и -
ката во цените црн извозот („Службен лист на 
ФНРЈ" , бр. 50/54), с е . в р ш а т следните измени и до-
полненија: 

Во гранката 122 (Дрвна индустрија) редните 
броеви на производите 8 и 27 се менуваат и гласат: 

„3. Фурнири — — — — коефицијент 1,00 
27'. Ретортни угаљ — — — коефицијент 1,50" 
Во истата гранка под редниот број 28 се додава 

нов производ под в), кој гласи: 
„28. Танински екстракти 
в) остали екстракти — — коефицијент 2,00" 
2, Ова решение влегува, во сила со денот на об-

јавувањето во „Службен лист на ФНРЈ" , а ќе се при-
менува на работите на извоз склучени по тој ден. 

П. бр. .33 
28 август 1956 година 

Белград 
Председател 

на Комитетот за надворешна 
трговија, 

Хаса« Бркиќ, е. р, 

Среда, 5 септември 1956 

Р-. 4 9 1 . 
Врз основа на членот 10 од Правилникот з а 

стручната спрема на работниците на трговските 
претпријатија и трговските дуќани, како и на 
трговските деловни единици („Службен лист на 
ФНРЈ" , бр. 56/55), во врска со членот 12 оддел II 
точка 2 од Уредбата за пренесување работите во 
надлежност на сојузните и републичките органи на 
управата („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 26/5G), а во 
согласност со сојузниот Државен секретаријат за 
работи на стоковниот промет и со Секретаријатот з а 
трудот на Сојузниот извршен совет, Сојузот на 
трговските комори на Ф Н Р Ј пропишува 

У П А Т С Т В О 
ЗА ПОЛАГАЊЕ ПА СТРУЧНИТЕ ИСПИТИ НА 

РАБОТНИЦИТЕ ВО ТРГОВИЈАТА 
1. Стручните испити се полагаат за квалифнци-

ран и високо квал и ф ициран работник во тргови јата 
Овие лепити се полагаат писмено и усно според 

програмите кои се составен дел од ова упатство, а 
кои се објавени во посебно издание. 

2. Стручниот испит за квалифициран работник 
во трговијата се полага од овие предмети: ма јчин 
јазик, трговско сметање, организација и техника па 
трговијата, познг<вање на стоките, економска геогра-
ф и ј а и основи на сметководството со кореспонден-
ција. 

Стручниот испит за висококвалифициран раоог-
вр-к во трговијата се полага од овие предмети: 
трговско сметање, организација и техника на трго-
вијата, економска географија, технологија и позна-
в а њ е на стоките, книговодство со ко-ог слон ден ција, 
економика на Југославија и стопанско играва, пис-
мена. работа од областа на трговијата. 

3. Стручните испити се полагаат, по празнио, 
во април и октомври. 

Покрај овие редовни испитни срокови, во слу-
ч а ј на голем број пријавени кандидати или од други 
оправдани причини, органот што ги именува члено-
вите на испитна комисија може да определи и вон-
реден испитен срок. 

Овој орган ги определува и денот, часот и ме-
стото за полагање на испитот. 

4. Стручниот испит за квалифициран односно 
висококвалифицира« работник во трговијата се по-
лага пред испитна комненj 

Испитната комисија се состои од претседатеп и 
два јца членови. На претседателов џ на членовите 
на комисијата им се определуваат заменици. 

Предметниот испитувач е член на комисијата. 
Испитната комисија има и секретар. 
5. Членовите на испитната комисија за полагања 

испити за квалифициран работник и секретарот на 
комисиЈг/га ги именува, на предлог од о к о л и н а т а 
трговска комора, советот на народниот одбор на око-
л н а т а надлежен за работитѕ на трудот, а членовите 
на испитната комисија за полагање испити за ви-
со котева л и ф и ци ран работник и секретарот, на пред-
лог од републичката трговска комора — републич-
киот орган за трудот. 

Око ниската трговска комора односно републич-
ката трговска комора е должна за членови на испит-
ната комисија за полагање стручен испит за квали-
фициран односно високскваинфициран работник во 
трговијата и за нивни заменици да предложи лица 
што имаат најмалку стручна опрема на висококва-
лифициран работник во трговијата односно виша 
стручна спрема од квалификаци јата во занимањето 
(струката) за која кандидатот го полага стручниот 
испит. 

6. Испитната комисија ги донесува своите од-
луки со мнозинство на гласови. 

За текот на испитот се води записник. Записни-
кот и сите акти на испитната комисија ги потпи-
шува претседателот на испитната комисија. 
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7. П р и ј а в а з а п о л а г а њ е на с т р у ч н и о т и с п и т 
к а н д и д а т о т i/i поднесува н а п р о п и ш а н о б р а з е ц н а о к о -
л и с к а т а односно р е п у б л и ч к а т а т р г о в с к а к о м о р а н а ј -
доцна на 15 д е н а п р е д п р в и о т ден во месецот н а ис-
питниот срок. К о н п р и ј а в а т а к а н д и д а т о т е д о л ж е н 
да поднесе д о к а з и за и с п о л н у в а њ е т о на п р о п и ш а -
н и т е услови з а п о л а г а њ е на стручниот испит . 

8. О к о л и с к а т а односно р е п у б л и ч к а т а трговска 
комора ги р а з г л е д у в а поднесените п р и ј а в и и д о к у -
менти н а к а н д и д а т и т е и у т в р д у в а к о и к а н д и д а т и ги 
и с п о л н у в а а т у с л о в и т е за п о л а г а њ е на стру^тнмот 
испит. Кандидатите" ш т о ги и с п о л н у в а а т п р о п и ш а -
н и т е услови н а д л е ж н а т а трговска комора п и с м е н о 
ги известува за денот, часот и местото н а полага -
њ е т о на испитот, и тоа н а ј д о ц н а з а 7 дена од денот 
на з а к а ж а н и о т испит . 

Ла к а н д и д а т и т е што н е ги и с п о л н у в а а т условите 
п р о п и ш а н и з а п о л а г а њ е н а стручниот и с п и т о к о л и -
н а т а односно р е п у б л и ч к а т а трговска комора и м и з -
д а в а за тоа р е ш е н и е . Против ова р е ш е н и е к а н д и д а -
тот м о ж е д а му и з ј а в и ж а л б а на у п р а в н и о т о р г а н 
на народниот одбор на око ли j а т а н а д л е ж е н за рабо-
т и т е на т р у д о т односно н а р е п у б л и ч к и о т орган з а 
трудот, и тоа во срок од 3 дена од денот на приемот 
на решението . 

А к о органот од п р е т х о д н и о т став ќе ја у в а ж и 
ж а л б а т а на кандидатот , ' ќе го у п а т и на п о л а г а њ е 
к а стручниот испит . Но, а к о п о р а д и водењето п о -
стапка по ж а л б а т а к а н д и д а т о т н е би м о ж е л да го 
полага стручниот испит во срокот з а к о ј се п р и ј а в и л , 
о к о л и н а т а односно р е п у б л и ч к а т а трговска комора 
ќе го повика к а н д и д а т о т да го п о л а г а стручниот 
испит на денот ш т о т а а ќе го одреди, н о н а ј д о ц н а 
во срок од еден месец од денот н а донесувањето н а 
р е ш е н и е т о по ж а л б а т а . 

9. Н а стручниот испит з а х в а л и ф и ц и р а н р а б о т -
н и к во тргови јата м а ј ч и н и о т ј а з и к се полага пис-
мено и усно. 

По трговско сметање и по основи н а сметковод-
ството со кореспонденци ја испитот се полага п и с -
мено. а по други предмети испитот се полага само 
усно 

10. На стручниот испит за в и с о к о к в а л и ф и ц и р а н 
работник в о т р г о в и ј а т а трговското сметање и книго-
водството со кореспонденци ја се п о л а г а а т писмено. 
В о с л у ч а ј на слаб успех п о к а ж а н н а писмениот 
испит, по овие предмети се п о л а г а и устен испит . 
Д р у г и т е предмети се п о л а г а а т само усно. 

Во п и с м е н а т а работа од областа на т р г о в и ј а т а 
к а н д и д а т и т е обработуваат една определена тема и л и 
п о избор една од повеќе определени теми. а во г р а -
нгзците н а градивото од предметите по к о и се по-
лага стручен испит. Оваа тема к а н д и д а т и т е ја обра-, 
в е т у в а а т пред да ги полагал* испитите од д р у г и т е 
предмети, и тоа слободно — дома. 

Темата односно темите за писмена работа од 
пре тходниот став ги о п р е д е л у в а испитната к о м и с и ј а . 

И . Писмените з а д а ч и од одделни п р е д м е т и к а н -
дидатот ги работи под надзор на предметниот испи-
т у в а ч и на членот од к о м и с и ј а т а ш т о ќе го о п р е д е л и 
претседателот н а испитната комиси ја . 

12. Во случаите кога се полага писмен испит , 
и с п и т н а т а комиси ја , на предлог од предметниот 
испитувач , д а в а теми з а писмената з а д а ч а и го опре-
д е л у в а времето за кое ќе се изработи писмената 
з а д а ч а . Ова в р е м е н е м о ж е да биде покусо од 2 ч а с а 
ни подолго од 4 часа 

Темите на писмените з а д а ч и м о р а а т да се д р ж а т , 
в о тајност, а се о б ј а в у в а а т пред самиот п о ч е т о к н а 
испитот. 

П р е д почетокот на ппстлешшт испит п р е т с е д а -
телот на испитната комиси ја им с о о п ш т у в а н а кан-« 
д и д а т и т е со к о и помошни средства ќе м о ж а т да со 
с л у ж а т п р и изработи рта на pi тг оччта задача . ' у п о -
требата на други помошни сгсг.гтј з, к а к о и п р е п и -
ш у в а њ е т о и© пиеме^аите задачи« подвлекува о д д а л е -

ч у в а њ е од испитот, за ш т о о д л у ч у в а испитната к о -
м и с и ј а . 

13. Сите писмени работи на к а н д и д а т и т е ги 
прегледува предметниот и с п и т у в а ч и и ц р е д л а г а 
о ц е н к а на испитната к о м и с и ј а , а к о по предметот се 
полага само писмен испит. А к о по предметот се по-
лага и писмен и устен испит, к о н е ч н а т а о ц е н к а се 
у т в р д у в а в р з основа на р е з у л т а т и т е постигнати н а 
писмениот и на усниот испит. 

14. Успехот н а к а н д и д а т о т ш т о ќе го п о л о ж и 
стручниот испит з а к в а л и ф и ц и р а н односно високо-
к в а л и ф и ц и р а н работник во т р г о в и ј а т а се оценува 
со " п о л о ж и л " , а к а н д и д а т о т ш т о на испитот ќе п о -
к а ж е слаб успех с е оценува со "не п о л о ж и л " . 

15. К а н д и д а т о т ш т о ќе п о к а ж е с л а б успех о д 
еден и л и два предмети, полага п о п р а в е н испит . 

К а н д и д а т о т ш т о ќе биде у п а т е н н а п о л а г а њ е 
н а поправниот испит м о ж е да го полага п о п р а в н и о т 
и с п и т во н а р е д н и о т испитен срок. 

А к о к а н д и д а т о т на п о п р а в н и о т и с п и т ќе п о к а ж е 
с л а б успех, се смета дежа н е го п о л о ж и л стручниот 
испит . 

16. К а н д и д а т о т ш т о н е ќе п р и с т а п и на п о л а г а њ е 
на стручниот испит од н е о п р а в д а н и р а з л о з и и л и во 
т е к о т на испитот н е о п р а в д а н о ќе с е о т к а ж е о д н а т а -
мошното полагање , се смета д е к а н е го п о л о ж и л 
стручниот испит. 

Оправданоста на изостанокот односно на отка-
ж у в а њ е т о од натамошното п о л а г а њ е н а стручниот 
и с п и т ја оценува испитната к о м и с и ј а . 

17. К а н д и д а т о т што не ќе го п о л о ж и стручниот 
и с п и т п р и п р в о т о п о л а г а њ е м о ж е повторно д а го 
полага стручниот испит и тоа н а ј м н о г у у ш т е д в а 
пати . А к о к а н д и д а т о т не ќе го п о л о ж и стручниот 
и с п и т н и п р и третото полагање , го губи правото н а 
н а т а м о ш н о п о л а г а њ е на стручниот испит. 

18. За п о л о ж е н и о т стручен испит за к в а л и ф и -
д и р а н работник во т р г о в и ј а в а и с п и т н а т а к о м и с и ј а 
и з д а в а свидетелство, а за п о л о ж е н и о т стручен и с п и т 
з а в и с о к о к в а л и ф и ц и р а н р а б о т н и к во т р г о в и ј а т а —-
диплома . Свидетелството односно д и п л о м а т а се и з -
д а в а н а ј д о ц н а во срок од 14 дена од денот на поло-« 
ж е н и о т испит. 

Образецот з а свидетелство односно д и п л о м а го 
п р о п и ш у в а Сојузот на трговските комори н а Ф Н Р Ј 
со со гл гон е ст од со јузниот Д р ж а в е н с е к р е т а р и ј а т 
за работи на стоковниот промет и од С е к р е т а р и ј а т о т 
за трудот на Со јузниот и з в р ш е н совет. 

19. К а н д и д а т о т што го полага стручниот испит 
во местото на з а п о с л у в а њ е т о има п р а в о н а н а д о -
месток на изгубената плата з а време н а п о л а г а њ е т о 
на стручниот испит. Ако к а н д и д а т о т го п о л а г а 
стручниот испит надвор од местото н а запѕослува-
њето, п о к р а ј надоместокот на изгубената п л а т а м у 
припаѓа и надоместок н а п а т н и т е т р о ш о ц и според 
в а ж е ч к и т е прописи. 

П р а в о на надоместоци од претходниот став 
и м а а т само к а н д и д а т и т е што п р в п а т п о л а г а а т с т р у -
ч е н испит. 

К а н д и д а т о т ш т о н е о п р а в д а н о ќе се о т к а ж е од 
п о л а г а њ е т о н а стручниот испит нема п р а в о на н а -
доместок на изгубената п л а т а н и н а надоместок 
на патните трошоци . Оправданоста н а о т к а ж у в а -
њето, п о б а р а њ е на кандидатот , ја оценува испит-
н а т а комиси ја . & 

20. Н а ч л е н о в и т е на и с п и т н и т е Е м и с и и и н а 
с е к р е т а р и т е на и с п и т н и т е комисии за работата во 
к о м и с и и т е им п р и п а ѓ а хонорар . 

Х о н о р а р и т е од п р е т х о д н и о т став, к а к о и м а т е -
р и ј а л н и т е т р о ш о ц и в о в р с к а со п о л а г а њ е т о на струч-
н и т е и с п и т и и надоместоците на к а н д и д а т и т е н а 
и з г у б е н а т а п л а т а односно на п а т н и т е трошоци* 
п а ѓ а а т на т о в а р н а трговските п р е т п р и ј а т и ј а , т р -
г о в с к и т е д у ќ а н и и л и т р г о в с к и т е д е л о в н и е д и н и ц и 
в о кои к а н д и д а т и т е с е запослени , односно н а т о в а р 
н а бироите за п о с р е д у в а њ е на трудот, а к о испитот 
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го полага кандидатот што како времено незапослен 
уредно му се пријавувал на тоа биро. 

21. Најдоцна во срок од еден месец по секој ис-
питен срок испитната комисија за полагање на 
стручниот испит за к в а л и ф и ц и р а н работник во 
трговијата и доставува на републичката трговска 
комора на пропишан образец извешта ј за бројот и 
успехот на кандидатите што го полагале стручниот 
испит за квалифициран работник во трговијата . 

Во срок од еден месец по истекот на срокот од 
претходниот став републичката трговска комора 
му доставува на Сојузот на трговските комори на 
Ф Н Р Ј на пропишан образец извешта ј за бројот и 
успехот на кандидатите што го полагале стручниот 
испит за квалифициран односно в исо кок ва л и ф иц и -
ран работник во трговијата. 

.22. Потребните обрасци за евиденција односно 
за административно работење во врска со полага -
њето на стручните испити за к в а л и ф и ц и р а н од-
носно висококвалифициран работник во то гов и j ата 
ги пропишува Сојузот на трговските комори »а 
Ф Н Р Ј во согласност со сојузниот Државен секре-
таријат за работи на стоковниот промет и со Секре-
таријатот за трудот на Сојузниот извршен совет. 

23. Ова упатство влегува во сила осмиот ден 
по објавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр. 4632 
31 јули 1956 година 

Белград 
Сојуз на трговските комори на ФНРЈ 

Го застапува 
Генералниот секретар, Претседател, 

Петар Човиќ, е. р. Никола Џуверовиќ, е. р . 

УКАЗИ 
Претседателот на Републиката , врз основа на 

членот 71 точка 4 од Уставниот закон, а на предлог 
од Државниот секретар за надворешни работи, 
донесува 

У К А З 
ЗА ОТПОВИК ОД ДОЛЖНОСТ НА ИЗВОНРЕД-
НИОТ И ОПОЛНОМОШЕН АМБАСАДОР НА 
ФНРЈ ВО ЧЕХОСЛОВАЧКА И ЗА НАЗНАЧУВА-
ЊЕ НА ИЗВОНРЕДЕН И ОПОЛНОМОШЕН АМ-

БАСАДОР НА ФНРЈ ВО ЧЕХОСЛОВАЧКА 
I 

Се отповикува 
Иво Вејвода од должноста на извонреден и опол-

номошен амбасадор на Федеративна Народна Р е -
публика Југославија во Чехословачка. 

И 
Се назначува 
М а р к о Никезиќ, досегашен извонреден и опол-

номошен амбасадор на Ф Н Р Ј во Египет, за извон-
реден и ono л помош ен амбасадор на Федеративна 
Народна Република Ј у г о с л а в и ј а во Чехословачка.. 

III . 
Д р ж а в н и о т секретар за надворешни работи ќе 

го и з в р ш и овој указ . 
IV. 

Овој у к а з влегува во сила веднаш. 
У. бр. 16 

24 август 1956 година 
Белград 

Претседател на Републиката, 
Јосип Броз-Тито, е. р. 

С О Д Р Ж И Н А : 
Страна 

486. Наредба за поднесување упростени инве-
стициони елаборати по заемите за инве-
стиции во селското стопанство — — — 689 

487. Наредба за ослободување на фабриките 
за масло од задолжителното депонирање 
гарантни износи по кредитите за допол-
нителните обртни средства — — — — 690 

488. Р е ш е н и е за височината на нормите за 
утврдување делот на динарските средства 
остварени со извоз на стоки и услуги што 
стопанските организации регистрирани за 
в р ш е њ е надворешнотрговски работи мо-
ж а т да го употребат за зголемување на 
средствата за самостојно располагање и 
за исплатување на премиите — — — 690 

489. Решение за измени и дополненија на Р е -
шението за измени и дополненија на спи-
соците за видовите стоки и коефициен-
тите за пресметување р а з л и к и т е во це -
ните при извозот и увозот — — — — 697 

490. Решение за измени и дополненија на Спи-
сокот за видовите стоки и услуги и за 
коефициентите за пресметување разлика -
та во цените при извозот — — — — 698 

491. Упатство за полагање на стручните испи-
ти на работниците во трговијата — — 693 

ВНИМАНИЕ ДО ПРЕТПЛАТНИЦИТЕ НА „СЛУЖБЕН ЛИСТ НА ФНРЈ ' 
Со Решението на Сојузниот извршен совет бр. 2012 од 11 мај 1956 година, годишна-

та претплата на „Службен лист на ФНРЈ" за 1956 година зголемена е од 1200 на 1500 
динари. 

Повторно се покануваат претплатниците разликата од ЗОО дин. за по еден при-
мерок да ја дозначат на жиро сметката на „Службен лист на ФНРЈ" — Белград, 
«р. 1032-Т-220. 

Им се обрнува внимание на претплатниците да ја положат доплатата најдоцна 
до 15 септември 1956 година, во спротивно ќе им биде запрено отпремање™ на листот 
од I октомври 1956 година. 

Одделение за претплата 
на „Службен лист на ФНРЈ'' 

Белград, Кр. Марка 9 — телево** 26-276 

Издавач; „Службен лист на ФНРЈ" — новинско-издавачко претпријатие — Белград. Улица Краљевина" 
Марка бр. 9. — Директор и одговорен уредник Слободан ML Пешовиќ, Улица Краљевина Марка бр 9. 

Печат оа Белградскиот графички завод. Белград 


